C A M E R A C E N . 

DIFFAMATIONIS. 

Pio Pp. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno unde
cimo, BR. PP. DD. M. Lega, Decanus, Ponens, Guilelmus Sebastianeiii et 
Seraphinus Many, Auditores de turno, in causa Cameracen. - Diffama
tionis, actore D. Iulio Lemire, sacerdote dioecesis Cameracen., repraesen
tato per legitimum procuratorem advocatum Vincentium Sacconi, contra 
DD. Henricum Delassus et parochum Beck, conventos repraesentatos per 
legitimum procuratorem adv. Nazarenum Patrizi, die 27 ianuarii 1914, 
sequentem definitivam sententiam protulerunt. 

Iulius Lemire, sacerdos dioecesis Cameracen., populi Orator (député) 
in publicis Galliae comitiis, actione iniuriarium prosecutus est dominum 
Henricum Delassus, sacerdotem moderatorem ephemeridis La Semaine 
religieuse du diocèse de Cambrai, et dominum Beck, parochum loci 
Ameke, eiusdem dioeceseos: sed non eadem de ratione utrumque in 
ius rapuit. 
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Etenim adversus Delassus triplex caput iniuriarum ex diffamatione 
deducit : 

1) quia hic in dicta ephemeride, die 20 mensis maii documentum 
edidit quo asserebatur sacerdotem Lemire fuisse expunctum ex albo 
canonicorum ad honorem inscriptorum inter canonicos cathedralis eccle
siae Bituricensis, et hoc contra veritatem; 

2) quia eum uti censura suspensionis publice mulctatum per eam
dem ephemeridem in fasciculis dierum 20 et 27 maii et 10 iunii 1911 
denuncia vit, quippe in publica taberna biberat et manducaverat, sti-
patus caterva suorum electorum, eius invitatione ibi adunatorum, ita 
spernens et violans statuta dioecesana, vetantia clericis bibere et man
ducare intra fines suae paroeciae in publica taberna sub poena suspen
sionis ipso facto incurrendae; 

3) quia de eo in ephemeride diei 10 iunii 1911 asserere non dubi
tavit, ipsum suum sacerdotalem decorem iampridem a se abiecisse, imo 
proculcasse, scribens : « Quant à son honneur sacerdotal il y a longtemps 
« que Mr l'abbé Lemire en a fait litière ». 

Adversus parochum Beck conquestus est de iniuriis, quippe eum 
prohibuit publice, seu coram frequenti populo, a Sacro faciendo in paro
chiali ecclesia. Cum enim recurrente die festo divi Gowaert peregrino
rum ingens concursus ad oppidum Ameke haberi soleat, etiam domi
nus Lemire pro suo more huc se contulit, die 7 maii 1911, et petiit in 
ecclesia parochiali Sacrum facere, adstante magno peregrinorum numero. 

Ast parochus ei Missam dicere prohibuit, quam, ait, nonnisi cum 
magno fidelium scandalo celebrare inibi potuisset iste sacerdos, propter 
ea quae acciderant in oppido, ante unum annum, occasione electionis 
dñi Lemire in populi oratorem. 

Haec est materia querelarum: et curia Cameracen, iam edidit sen
tentias, quibus actione iniuriarum et diffamationis impeti non posse 
conventos edixit. Inquam sententias: quia duas protulit sententias, seu 
alteram in causa Lemire-Delassus die 8 februarii 1913 editam; alteram 
in causa item diffamationis Lemire-Beck, eadem die 8 februarii 1913 
editam. Distinctas enim voluit ista curia esse iudiciales pronunciationes, 
quia distinctum erat caput querelae in utrumque conventum. 

Penes H. S. O. e contra, pro more, duplex erit tantum rogandi 
formula, cui sacrum Tribunal respondebit, dans sententiam definitivam. 

Praeterea curia Cameracen, consideravit quoque actionem iniuria
rum sub aspectu poenali, seu an locus esset prosecutioni poenali adver
sus reos conventos, quam nullimode poenalem actionem in istos urgeri 
posse edixit, hanc ne expetente quidem Promotore Iustitiae. 

S. Romana Rota 149 

Rogandi formulae ab Actore per suum procuratorem concordatae in 
quaestionem adducunt tantummodo actionem civilem diffamationis et 
iniuriarum, seu ad indemnitatem : eidem vero, integrum erat, uti indul
gent sacri Canones, instituere etiam actionem poenae persecutoriam, 
quam ex officio instituendam non esse censuerunt RR. Domini de 
Turno. 

Proinde, hodierna controversia hisce dubiis continetur: 
1. An constet de iniuria et damno illato famae dñi Lemire a paro

cho loci Ameke, ita ut sit locus refectioni damnorum, in casu? 
2. An constet de diffamatione et damno dato a dno Delassus domino 

Lemire, ita ut sit locus refectioni damnorum et reparationi in casu? 

In solutionem prioris dubii praeterea ad factum quod spectat, Do
mini advertendum esse dixerunt, in Actis a parocho et ab eius coadiu
tore ita exponi facti adiuncta querelae obiecta. Narrant, videlicet, tan
tummodo pridie diei Dominicae, seu die 6 maii 1911, certum rumorem 
spargi coepisse in vulgum, dnum Lemire adventurum sub mane et 
libenter occasionem esse arrepturum S. Missam celebrandi ut se suaque 
gesta cohonestar et sacro ritu. 

Equidem recurrebat anniversaria dies, qua dnus Lemire electus 
fuerat populi orator et inter pocula et in concionibus popularibus hic 
alte conclamavit et commendavit politica placita, quae fidelibus catho
licis et in primis sacris praesulibus maxime displicebant, utpote adversa 
sanae doctrinae catholicae et communi bono Ecclesiae in Gallia. 

Ac insuper idem dnus Lemire in aula oratorum populi non semel 
verba protulerat, quae graviter fidelium mentes oflenderant: sic initio 
anni 1911, placitis hodiernis in re religiosa et philosophica deberi non 
tantum tolerantiam, sed etiam obsequium: « Si nous sommes d'accord. 
« sur le respect mutuel de nos convictions religieuses et de nos opinions 
« philosophiques, nous aurons fait un pas énorme pour la pacification 
« de ce pays » ait, cumque interrupisset orator populi Talamas : « La libre 
« pensée doit être respectée aussi », sic respondit dnus Lemire : « Je ne 
« vous ai jamais dit que je ne respecte pas la libre pensée ». Quae verba 
profecto sunt absona et maxime scandalosa. 

Item, die 2 octobris anni 1910, paratum fuit in honorem dñi Lemire 
eiusque amicorum, qui in recentibus electionibus politicis victoriam 
retulerant, magnum convivium democraticum in oppido Hazebrouck: 
porro, ut retulit ipse archiepiscopus Delamaire, coadiutor illmi archie
piscopi Cameracen. : « Après... le scandaleux banquet du 2 octobre, je 
« considère de plus en plus sa présence au Parlement comme un 
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« malheur ». Quod convivium, animadverterunt Domini, ex parte domini 
Lemire eo magis scandalosum fuisse quod hic sacerdos convivio inter
fuerit aperte violans statuta dioeceseos Cameracen. 

Praeterea die 5 februarii anno 1911, alterum convivium paratum 
est in oppido Hazebroùck a sic dicto Congrès de V Union des Sociétés 
de Gymnastique du Littoral, cui dnus Lemire interfuit cum aliis, inter 
quos plures sectae massonicae addicti, et in quo dictus sacerdos Lemire 
veneranda Christi verba in sensum alienum et profanum detorquens, 
admirationem omnium commovit: dixit enim: « Le Christ à été le pre-
« mier anticlérical, quand il a dit: " Rendez à Dieu ce qui èst à Dieu, 
« et rendez à César ce qui est à César „. Par là-même il a séparé la 
« religion de la politique. Il y a une parole sur laquelle nous ne prê-
« chons pas assez: " Je suis venu au monde pour apporter la vie, et je 
« veux que la vie circule sur la terre „. Oui, vous avez raison, mon-
« sieur Vachmar, le Christ serait aujourd'hui avec les gymnastes, parce-
« que ceux-ci recèlent une vie plus large et plus généreuse ». Quibus 
omnibus addenda est nova violatio publica et notoria statutorum Came-
racensium, uti supra. 

Denique in ipso pago Arneke, die 2 maii 1910, paucis diebus ante 
electiones politicas, dnus Lemire in collatione (conférence) quam habuit, 
plura dixit sensui catholico contraria et piarum aurium offensiva, v. g. 
in Republica Gallicana nullum esse discrimen inter scholas liberas, idest 
catholicas, et scholas publicas, idest sic dictas neutras; libros schola
sticos, quos damnaverànt episcopi, nil continere quod sit reprehensione 
dignum; famosas inquisitiones (inventaires) in bona ecclesiastica non 
fuisse ex parte gubernii nisi actus conservatorios ; et alia huiusmodi ex 
quibus ortum est grave fidelium scandalum. 

Die 8 maii qui dies erat electionum, in eodem pago Àrneke, ipse, 
tempore Missae et prope ecclesiam parochialem, aliam collationem 
habuit in qua disseruit de bonis et malis ephemeridibus, ad confutanda 
ea, quae vicarius parochialis paulo antea, hoc ipso die, de iis epheme
ridibus inter Missarum celebrationem, de mandato Ordinarii, explâna-
verat; quod pariter graviori scandalo fidelibus fuit. 

Perpendentes curatus eiusque coadiutor, quam gravem iacturam in 
sensu catholico fidelium, quam grave scandalum peperisset praesentia 
huiusmodi sacerdotis solemniter in ecclesia sacram Hostiam litaniis : 
quumque ex alia parte tempus non suppetiisset pro admonenda curia 
Cameracen, ut iussa daret ad rem necessaria, cogitarunt de opportuno 
modo, quo sine admiratione fidelium evitaretur huiusmodi inconve
niens. Vicarius coadiutor, de consensu sui parochi, consilium coepit 
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adeundi publicam stationem viae ferratae, sub hora qua dictus sacerdos 
adventurus erat, eo consilio admonendi ut abstineret a Sacro faciendo 
in ecclesia parochiali, quod commode facere ei fas erat in ecclesia 
Hospitii, ubi omnia ad hoc erant parata. Reapse die dominica a mane 
vicarius coadiutor ad stationem viae ferratae se contulit. 

Ast malo fato, uti narrai ur, sacerdotis aliorumque viatorum adven
tus serius habitus est quam horarius statutus ordo ferebat: quare 
vicarius aliis negotiis incumbere coactus, istius sacerdotis adventum 
exspectare non valuit. 

Verum neque hoc adiunctum praevidere praetermiserunt in ante
cessum curatus eiusque coadiutor, atque huic ut occurrerent, statuerunt 
omnes sacras vestes et supellectiles armariis occludere, et clericos admo-
nuerunt, ne dno Lemire expetenti missam celebrare, obviam irent aut 
operam darent. 

Cum hic advenit, statim ecclesiam parochialem petiit atque parocho 
invenit se calefacientem in quodam cubiculo ecclesiae continenti. Eum 
salutat amice sac. Lemire, manus porrigens prout de more inter amicos: 
ast parochus ne salutationi quidem respondit, neque oculis annuit, eo pro
posito ut sacerdos Lemire ab ecclesia ei recedendum esse intelligeret. 

Ast hic sacrarium ingressus est quaerens sacras vestes et supelle
ctiles pro Sacro litando, quas non inveniens, exspectavit ad sacrarium 
redire quemdam sacerdotem interim Missam celebrantem a quo istas 
mutuaretur. 

Hoc pacto ei res successisset, et vestem induere aggressus est : ast 
clericus non aderat qui celebranti inserviret vel alia deerant S. Sacri
ficio necessaria: quare Lemire pene ad dimidiam horam cunctatus est 
et quum non sine indignatione percepisset se ita impediri a Missa cele
branda, sacras vestes deposuit, ipsum parochum interpellaturus an 
revera ei fas non esset Missam celebrare. 

Parochum invenit in choro sedentem, circumdatum fidelibus pere
grinis Missam audientibus, et cum interrogasset parochum utrum sibi 
fas esset Missam dicere, iste primo respondit : « Adi vicarium », at, 
insistente sac. Lemire, ut parochus responderet, hic rotundis verbis 
respondit: « Non ». 

Factum hisce in adiunctis ex se publicum, per ephemerides vulgari 
coepit, cum querelis quas Lemire movebat adversus parochum ei tan
tam iniuriam irrogantem, arbitratu suo, destitutum nempe auctoritate 
cuius est censuras irrogare et prohibitionem a Sacris. 

Haec facti adiuncta querelans non negat, imo eius Procurator non 
obscure omnino confirmat, et in sententia Cameracensi asseruntur. Ibi 
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enim sic: « Attendu qu'à l'audience du 4 décembre Mr Lemire deman-
« deur et Mr Beck défendeur ont accepté un récit du fait comme maté-
« riellement exact dans ses grandes lignes ; qu'à la même audience ils 
« ont déclaré n'y avoir lieu à enquête... ». 

Quocirca factum supra narratum in suis adiunctis uti verum et a 
partibus admissum esse habendum dixerunt Domini. 

Nihilominus sac. Lemire, animadverterunt ipsi Domini, in iudiciali 
audientia excepisse, se nullimode hoc scire, sibi nempe paratum fuisse 
oratorium Hospitii pro Sacro faciendo. 

Verum, ex narratione facti eruitur hoc revera non cognovisse 
Lemire, neque ei fuisse propositum hunc modum evitandi publicam 
admirationem, quia habitum non est alloquium praevium cum Vicario, 
ab eoque preordinatum ad stationem viae ferratae. 

Hisce praeiactis, Domini dixerunt dispiciendum esse in iure, an 
hisce facti adiunctis contineatur ea iniuria, de qua conqueritur sacer
dos Lemire quaeque sit resarcienda ut idem efflagitat. 

Porro heic de iniuria, non de diffamatione proprie sermo est, quippe 
per prohibitam celebrationem, non verbis sed facto inlata esset iuris 
laesio cum magno dedecore pro sacerdote. 

Hanc speciem iniuriae comprehendi per ss. cc. sub tit. XXXVI, 
de iniur. et damn. dat., lib. V, X, non est dubium, et est communis 
interpretatio apud DD. et in foro: siquidem verba cap. IX, nullam 
relinquunt ambiguitatem : haec sunt : « Si tua culpa datum est damnum, 
« vel iniuria irrogata iure super his satisfacere te oportet, nec igno-
« ranfia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriam verosimiliter 
« posse contingere vel iacturam ». Quare iure canonico habetur haec 
lex desumpta a iure Romano, ita enunciata in fragmento Ulpiani, 1, in 
Dig. De iniur., 1, 47. « Iniuria ex eo dicta est quod non iure fit... § I, 
« Iniuriam autem fieri, Labeo ait, aut re aut verbis ». 

In themate autem iniuria, si qua revera habita sit, facta est re seu 
prohibitione celebrandi Missam. Querelae de iniuria autem locus esse 
non potest, nisi doceatur iniuriam, seu iuris laesionem, factam fuisse. 

In primis considerandum est an sacerdos Lemire in themate cele
brandi Missam in ecclesia parochiali loci Ameke ius haberet. 

Atqui quisque sacerdos ex eo quod sacri presbyteratus ordine 
auctus est, ius, immo officium et obligationem suscipit celebrandi Mis
sam, quousque a legitima auctoritate, legitimis de causis, ab exercitio 
huius iuris non prohibeatur. Quod tamen ius nonnullis regulis est 
.subiectum. 
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Siquidem exteri et peregrini clerici prohibendi sunt e celebranda 
Missa, nisi habeant suorum Ordinariorum litteras commendatitias, vel 
alias ita sint cogniti ut nulla suspicio esse possit eos esse irregularitate 
aut suspensione innodatus. Hoc cautum fuit in synodo Ghalcedonensi 
cuius Decretum refertur can. 7, dist. 71, in Decret. Gratiani. Idem prae
cipitur in cit. cap. V, de cleric. peregrin., in Decret. Greg. IX et expli
cavit expressius Tridentina synodus in sess. XXII de Sacrif. Miss., et in 
sess. XXIII, cap. 16, de Ref. 

Haec omnia declaravit S. Congr. EE. et RR. Instructione diei 
12 octobris 1709, quam refert De Albertis, De sacris utensilibus. 

Quare ius clericorum celebrandi in ecclesiis, illa excepta cui sunt 
adscripti, est submissum quibusdam regulis et conditionibus, adeo ut 
rectores ecclesiarum quemlibet sacerdotem, Sacra facere volentem, neces
sario admittere non teneantur. 

Nulla enim est lex canonica quae vel sacerdotibus ius absolutum 
tribuat huiusmodi: vel parochis aliisque ecclesiarum rectoribus onus 
imponat, quemlibet sacerdotem celebrare volentem admittendi. Nec lit
terae commendatitiae proprii episcopi (vulgo celebret), sacerdoti has lit
teras exhibenti praefatum ius tribuunt: hae enim authentice testantur, 
sacerdotem his munitum, nulla censura aut alio canonico impedi
mento teneri, et ideo tuto admitti posse ad Sacrorum celebrationem : ad 
summum continent episcopi commendationem, qua ille sacerdotem sibi 
subditum, benevolentiae et caritati rectorum ecclesiarum commendat. 

Unde receptum est iurisprudentia SS. RR. Congregationum, paro
chum aliumve ecclesiae rectorem non teneri sacerdoti celebrari volenti, 
subministrare paramenta sacra, aliaque ad Missae sacrificium necessaria. 
Sic S. Rituum Congregatio, in Egitanien., die 10 iunii 1692 ad hoc quae
situm, nempe: « Ad 3. An episcopus possit cogere rectores ecclesiarum 
« parochialium suae dioecesis ut vinum, hostias, paramenta et cetera 
« ad celebrandum necessaria, subministrare presbyteris in eorum paro-
« chiis commorantibus et in eorum ecclesiis celebrare volentibus, iuxta 
« antiquam consuetudinem?», respondit: « Episcopos non posse cogere 
« praedictos rectores sed hortari, et rectores recte facturos, si monitio-
« nibus et hortamentis episcopi pareant » (Decret, authent., num. 96). 
Quam decisionem innovavit, iisdem prorsus terminis, tum quoad Capi
tulum curatum, in Soanen., die 31 maii 1698, tum quoad parochum in 
Nebien., die 31 martii 1703 (loc. cit., nn. 1999, 2197). Hanc disciplinam 
secutae sunt etiam Ss. Congregationes Concilii in Derthonen, 6 iulii 
an. 1726 ad II, et EE. et RR. in una Montis f alisci, 15 maii 1699 (apud 
Girai, ad ßarb., de off. et pot. par., part. I, cap. 11, n. 51-52). 

ACTA, vol. V, n. 5. — 31-3-914. 11 
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Ad rem iuvat quoque advertere, in aliquibus curiis facultatem cele
brandi Missam concedi expressa cautela ut sacerdotes consensum reci
piant a rectore ecclesiae in qua volunt sacrificium offerre. Ita facultas 
quae conceditur a curia Romana, his verbis exprimitur: « Tibi, dilecto 
« Nobis in Christo N. N. ut in quibuscumque almae Urbis eiusque sub-
« urbiorum ecclesiis, de consensu rectorum, celebrare valeas, licentiam 
« concedimus et impertimus »* 

Sed in casu quia sacerdos Lemire versabatur in sua dioecesi et in 
ecclesia parochiali loci Arneke pluries celebraverat de consensu eiusdem 
parochi, praeterea debet considerari, animadverterunt Domini, utrum 
iure et legitime parochus egerit, illum prohibens a Missa celebranda, 
unde grave incommodum et non levis famae iactura obvenit sacer
doti querelam moventi, et eiusdem querelae in hoc est fundamentum et 
ratio potissima. 

Hac de re, certum est, parochum iurisdictione ordinaria non frui in 
foro externo, et reprobanda est reprobataque fuit Jansenistarum doctrina 
hoc asserens, quasi parochi haberent necessariam partem in hierarchia 
ecclesiastica (Bouix, de par., p. 93 ssq., Devoti, Inst. Can., I, § 87, not. 1, 
Wilmers, de Chris. Eccl., pag. 340 ssq). Attamen parochis negari non 
potest quaedam externa potestas administrativa qua regunt parvam socie
tatem, utique imperfectam, seu paroeciam sibi concreditam. 

Quare docet Wernz (Ius decret., II, num. 818) : « Nam parochi ex 
« officio externa et publica possunt dare praecepta (vetitum matrimonii) 
« aut investigare (in examine sponsorum de impedimentis) aut mode 
« rate coercere disculos : item, ex missione canonica exercent publicum 
« magisterium et iurisdictionem quamdam voluntariam ». 

Ergo potestas parochorum, licet vera perfectaque iurisdictio fori 
externi non sit, tamen est potestas quaedam oeconomica vel domestica 
in parochiam ut societatem imperfectam quae praeter iurisdictionem fori 
poenitentialis, administrationem quoque vere externam habet adnexam. 

Ob officium parocho commissum administrandi suam paroeciam, 
seu regendi aliquam portionem populi christiani, ab ea re movendo in 
casibus particularibus, impedimenta, obstacula quae adversantur eius 
sanctificationi, derivatur potestas ei recognita a Doctoribus, dispensandi 
a lege ieiunii in casibus particularibus et pro particularibus personis: 
dandi veniam, item particularibus personis, non toti paroeciae, vacandi 
operibus servilibus in diebus festis. Ita Giraldi, Additament. ad Barb. de 
par., p. I, c. 16, n. 3 et D. Alfonsus, Theol, moral., 1. III, nn. 228 et 1032. 
Hic sanctus Doctor scite advertit parochum non tantum interpretari 
legem in certo casu non obligare, quod a privato doctore praestari 
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posset, sed potius ex legitima consuetudine ei attributam fuisse pote
statem dispensandi, tamen in casu particulari et cum certis personis 
urgente gravi necessitate, ad impediendas fidelium anxietates. Quam 
conclusionem ita tutam et fundatam habet divus Ligorius, 1. cit. III, 
n. 1032, ut asserat: «Imo, valde probabiliter potest parochus in iis 
« dispensare, etiam praesente episcopo ». 

Quare Domini censuerunt in casu nil obstare declarationem curiae 
Cameracen., se nempe nemini concessisse facultatem dñi Lemire arcendi 
a divinis ministeriis. 

Itaque neque imperitiae aut ignorantiae argui potest sacerdos Beck, 
adeo ut sacerdos Lemire, ad obtinendam expetitam indemnitatem, in
vocare non possit praescriptionem cit. cap. 9, De iniuriis, iubentem, 
damnum esse resarciendum etsi hoc imperitia aut ignorantia alterius 
evenerit. 

Prudenter autem se gessit parochus Beck in controverso casu, nota
runt Domini. Non dixit enim ipse, dnum Lemire non posse celebrare 
in sua paroecia, sed censuit et praecepit ei non fas esse celebrare 
coram iis fidelibus, iis in adiunctis peculiaris solemnitatis, quin gravis
simum spirituale detrimentum eis inferret. Libenter parochus alio in loco, 
veluti in ecclesia Hospitii, huic sacerdoti nedum permisisset celebrare, 
sed ut celebraret amicam opem contulisset. Quare suo iure usus est, imo 
est suo officio functus, dum vetuit sacerdoti querelanti Missam celebrare. 

Quibus ex postremis animadversionibus Domini dixerunt patere, 
aliud certum deesse fundamentum, idemque non minus necessarium 
querelae iniuriarum, nempe dolum, seu animum iniurandi in parocho 
Beck, dum ista praecepit. 

Hic enim adeo habebat alienum animum ab inferenda laesione 
famae istius sacerdotis, ut deliberet opportunum esse accedere ad sta
tionem viae ferratae, eo consilio nempe persuadendi eidem sacerdoti ut 
sponte se abstineret a Missa dicenda in parochiali; cum omnia essent 
parata in ecclesia Hospitii. 

In audientia dnus Lemire excepit eum latere hoc adiunctum: sed 
quia non petiit fieri inquisitionem iudicialem, imo eidem libenter renun
ciavit, praesumere licet noluisse impugnare veritatem huius facti, cuius 
gravitas ad effectum instantiae ab eo instauratae, certe eum effugere 
non poterat. 

Praeterea, cetera industriae iam narrata argumenta, quibus Paro
chus et Vicarius conati sunt inducere hunc sacerdotem ut ipse sponte 
se abstineret, et quasi ex voluntate sua, a Missa dicenda, quin expres
sum vetitum fieret, hoc probat evidenter, ipsos persensisse maxime fore 
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nociturum illi sacerdoti expressum vetitum, quod pro viribus impedire 
sategerunt. 

Ipsa Parochi agendi ratio qua ipse dno Lemire ingredienti sacra
rium non restituit salutationis signum, et ipsa postrema responsio 
dilatoria quum nempe hunc, post longissimam moram, et tot denega
tionis tacita indicia, percontantem a Parocho veniam celebrandi, remit-
tebat Vicario pro responsione, nonne significabat aperte, nolle dari aper
tam repulsam, praecipue tot adstantibus et audientibus fidelibus paro
chianis et peregrinis, ne haec nimis gravis ei evaderet? Itaque dixerunt 
Domini abfuisse omnimode animum iniurandi, et hinc iniuriae facinus, 
quod in ratione civili, per reparationem damni, emendandum esset. 

Ad ius autem quod spectat, expressa est lex 3, § 1, De iniur., in 
Digesto: « Iniuria ex affectu facientis consistit ». Quae in casu ne prae
sumi quidem potest: siquidem quando verba vel facta sunt per se iniu
riosa, praesumptio est, dolum non defuisse: ex adverso, si actus ex 
se non est maius neque prohibitus, dolum adfuisse in agente probari 
debet ab eo qui querelam movit de iniuria: quippe dolus in hisce adiun
ctis non praesumitur. Menoch., De praesumpta lib. V, praes. 3, n. 17. 
Mascard., conclus. 902 et 903. Maschat., Instit. canon., 1. V, tit. 36, n. 6. 

Parochus Beck autem ita se gessisse uti decebat prudentem populi 
christiani pastorem iam satis in aperto positum est. Quocirca non 
esse locum promotae querelae de iniuriis adversus parochum Beck con
sequitur. 

Ad secundum Dubium gradum facientes Domini, seu ad querelam 
adversus dnum Delassus promotam, animadverterunt primum que
relae caput in hoc situm esse, quia hic in sua ephemeride La Semaine 
religieuse excepit documentum quo asseritur dnum Lemire fuisse expun-
ctum ab albo canonicorum. Et rem in facto esse primum explicandam 
dixerunt. 

In fasciculo diei 20 maii 1911 dictae ephemeridis (in parte non offi
ciali) edebantur hae litterae, ita enunciatae : « Mgr D'Harangier, protono-
« taire apostolique, doyen du Chapitre métropolitain de Bourges nous 
« écrit à la date du 15 mai : " La lettre de S. G. Mgr l'archevêque-co-
« adjuteur de Cambrai, au sujet de la nouvelle et scandaleuse incartade 
« de Mr Lemire, me porte à vous faire savoir, qu'autant qu'il est en 
« nous, nous sommes soustraits à la solidarité qui nous liait à ce col-
« lègue encombrant. Sur l'instance que j'adressai à Mgr Dubois, au nom 
« du Chapitre, j 'ai obtenu que le nom de Mr l'abbé Lemire fût radié 
« de la liste des chanoines honoraires de notre Métropole. J'avais à 
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« cœur de vous le notifier. La lettre de Mgr Goadjuteur justifie pleine-
« ment la mesure „ ». 

Cum hoc cognoverit documentum dnus Lemire illico protestatus 
est, et has dedit litteras moderatori ephemeridis, die 3 iunii 1911: « Je 
« proteste de toutes mes forces contre les odieuses accusations que 
« vous avez portées contre moi Il est absolument faux que j'ai 
« cessé d'être chanoine honoraire de l'église métropolitaine de Bourges ». 

Quam referens protestationem ephemeridis moderator, haec adjecit : 
« Mr Lemire peut venir prendre connaissance de la lettre authographe 
« par laquelle Mgr D'Harangier, protonotaire apostolique et doyen du 
« Chapitre métropolitain de Bourges, nous a informé et a voulu que par 
« nous fût informé le publique... ». 

Praeterea ex textu sententiae, redditae Cameraci die 8 februa
rii 1913, comperimus nonnulla facta fuisse a dno Delassus contestata 
nec querelantem contradixisse, scilicet: «Attendu ... qu'il allègue, pour 
« maintenir son dire, non seulement la lettre de Mgr le doyen du cha-
« pitre de Bourges ... mais encore la suppression du nom de Mr Lemire 
« dans l'ordre diocésain de Bourges pour les années 1911, 1912, 1913: 
« la notoriété du fait porté à la connaissance de tous par les journaux 
« de l'époque, et cette particularité que la Semaine Religieuse de Cam-
« brai a attendu que l'incident fût rendu par d'autres voies, pour le redire 
« à son tour... ». 

In hac publicatione reperit dnus Lemire et dolet non verba inju
riosa, sed diffamationem, ex editis documentis cum veritate non cohaeren
tibus, sibi inlatam fuisse, et proinde, uti fassus est coram iudice primae 
instantiae : « Je ne demande à Mr Delassus qu'une rectification en guise 
« de réparation ». 

Causa iuridica autem est iniuria diffamationis. Inquam iniuria 
diffamationis, quia si non adfuerit iniuria, diffamatio non potest impu
tan ad damni reparationem, quae forsan ex alio titulo repeti posset, 
nempe ex lege Aquilia, in Digesto Ad legem Aquiliam, 16. 

Sed in themate reparatio expetitur ob iniuriam diffamationis. Seu 
heic non haberetur simplex iniuria, uti considerata est in prima quae
stione, de qua potissimum cavetur in cit. tit. Decret. Gregorii IX: 
De iniur. et damn. dato, sed de diffamatione seu iniusta laesione boni 
nominis, facta per edita typis documenta, famam laedentia. Unde cum 
fiat alteri damnum per iniuriam, ista prohibetur per praescriptum cit. 
tituli de iniur et damn. dat., pressius vero ex praescriptis cap. I, De 
maledicis, lib. V, X et ex can. I, qu. I, caus. V, in Decreto, necnon vi 
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legum contentarum in Pandectis, lib. 47, tit. De iniuriis et libellis 
f cimosis. 

Omni procul dubio in themate res est de libello famoso quippe 
ephemeris si convincatur de diffamatione, hanc patrat per notitias 
typis editas in vulgus sparsas, et in hoc consistit, quoad substantiam, 
libellus famosus. Reiff, tit. De iniur., n. 7. 

Leges autem prohibentes libellum famosum se extendunt etiam ad 
eos qui operam praestant seu cooperantur in eorumdem divulgationem, 
Can. I, qu. I, caus. V, iam citat, ita se habet: « Qui in alterius famam 
« publice scripturam aut verba contumeliosa confixerit et repertus scripta 
« non probaverit, flagelletur; et qui ea prius invenerit, rumpat si non 
« vult actoris facti causam incurrere ». Idem conceptus sanctionis in coo
peratores firmatur in 1. unica Cod., 1. IX, tit. 36 de libell, famos. praeci
piente, libellos famosos destruendos esse ab iis qui eos repererint « sin 
« vero non statim easdem carthas vel corromperit vel igne consumpserit, 
« sed vim earum manifestaverit, sciat se quasi auctorem huiusmodi delicti 
« capitali sententia subiugandum ». 

Quocirca nedum attenditur complicitatis reitas, sed ad maiorem 
criminis detestationem et animadversionem, statuitur eadem poena 
teneri auctorem principalem et complicem ex divulgatione libelli famosi. 

Haec perpenderunt Domini, non ut urgere velint has leges quae ad 
sanctionem quod attinet certe sunt antiquatae, et hodie poenae in dif-
famationem patrantes sunt arbitrariae iure canonico (Reiff., loc. cit.): 
multo magis eiusmodi sanctiones ad rem non faciunt quia de crimine 
diffamationis in themate tantum postulantur effectus civiles ad indem
nitatem, sed advertendam fuisse rati sunt Domini hanc efficaciam Coo
perationis in crimine diffamationis, quia ista animadversio excludit 
excusationem quae posset deduci ex facto, nempe ephemeridem eiusque 
moderatorem non respondere de litteris evulgatis testantibus de expun
ctione dñi Lemire ex albo canonicorum honorariorum, quippe hae litterae 
erant a suo auctore subscriptae, cuius erit respondere de facto asserto et 
de diffamatione forte inde sequuta. Siquidem ephemeris cooperatur efficaci
ter in divulgationem et hinc in crimen, si hoc revera adfuisse convincatur. 

Sed evidentibus argumentis comprobatur ex parte ephemeridis eius
que moderatoris deesse necessaria elementa cooperationis delictuosae in 
factum diffamationis. 

Primo, defuit animus iniuriandi per diffamationem, potius elemen
tum in eiusmodi crimine, quia moderator absque ullo commentario 
edidit litteras ei remissas, omnia praeseferentia indicia et argumenta 
veritatis tum in forma, tum in substantia. In forma, quia certe erant 
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authenticae, scribentis subscriptione munitae: in substantia, quum ipse 
decanus seu caput Capituli, de suo facto fidem faceret, seu se ab Ordi
nario postulasse et obtinuisse expunctionem dñi Lemire ab albo cano
nicorum ad honorem. Praeterea ratio reddebatur quae factum reddebat 
non solum vero simile, sed pene necessarium: invocabatur enim atte
statio Ordinarii Cameracensis qui graviter et iuste reprehendebat illius 
agendi rationem, presbyteri omnino indignam. Unde haec sanctio disci
plinaris valde utiliter evulgabalur in dioecesi Cameracen., ut repararetur 
scandalum. 

Adeo autem longe aberat ephemeridis moderatoris animus ab iniuria 
inferenda in dnum Lemire, ut statim ac edita est in ephemeride Bitu-
ricensi, haec declaratio sub die 24 iunii 1911, scilicet: « Le fait que le 
« nom de Mr Lemire ne figure pas cette année dans notre ordre dioce-
« sain, ne saurait lui enlever son titre de chanoine honoraire de Bour-
« ges », eamdem declarationem et ipse statim publici iuris fecerit. 

Haec ex parte intentionis : sed ex parte quoque facti diffamationis, 
dnus Delassus sategit, ne ipse illius diffamator exsisteret: exspectavit 
enim ut aliae ephemerides antea accusatas litteras ederent, et ipse tunc 
tantum edidit quum, nempe, si non edidisset, suum officium moderatoris 
ephemeridis dioecesanae veluti proderet. Abstinuisset enim a promul
gando facto quod cognoscere apprime intererat suorum condioecesano-
rum quando iam alibi factum erat divulgatum, uti asseruit dnus Delas
sus in audientia coram iudice Cameracen., neque dnus Lemire facta 
contestata refutare valuit. 

Quocirca neque in intentione neque in facto ephemeris rea diffa
mationis convincitur. Neque ab eius moderatore aliquid hodie repeti 
potest, in famae reparationem, etsi admittatur curiam Bituricensem 
tunc revera non intendisse dno Lemire auferre titulum canonici hono
rarii. 

Nam omni lege, etiam caritatis, satisfecit quum evulgaverit epheme
ris, absque ulla temporis mora, declarationem a curia Bituricensi datam. 

Denique heic praetermittenda non est animadversio quae in hodierna 
facti specie est fundamentalis, et comprobat rationem agendi dñi Delas
sus, non posse aestimari quasi res esset de privato negotio et de pri
vatis personis, quarum actus et gesta non praetergrediuntur spheram ali
cuius familiae aut oppidi, neque in vulgus eorum bona vel mala merita 
disseminari non debent quin eorum modestia vel bona fama offendatur; 
sed quaestio est de viro rem publicam capessendi studioso et vota catho
licorum ambiente, ut liceret in publicis Galliae comitiis causam catho
licam defendere, tueri. 

160 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Quamobrem ii omnes qui in hodiernis statuum ordinationibus per 
suum suffragium influunt in ipsam reipublicae gubernationem, eligentes 
suum oratorem, probe scire debent quid valeant viri qui tantum hono
rem expetunt et tantum onus ferre non recusant. 

Exinde Domini dixerunt nedum facultatem, sed officium esse eorum 
qui ephemerides moderantur, sedulo facta referre quae illustrant inten
tionem, propositum, virtutes, laudes oratorum populi, qui se indignos 
si reddant tanto mandato, ab electoribus in scrutiniis iudicabuntur 
prout res postulat. Animadverterunt tamen Domini, non exinde vero 
licitum esse calumniari seu facta falsa imprudenter aut leviter impin-
gere. 

Quamobrem quia expedit reipublicae ut homines publici publicae 
censurae subiiciantur, exinde evulgator factorum in ephemeridibus quae 
istorum famae nocent, non traducendus est uti vulgaris diffamator, sed 
praesumptio est ipsum suo officio induisisse et non fecisse animo 
nocendi famae cuiuscumque: imo vero iuvandi rem publicam, ab one
ribus publicis retrahendo homines admodum nefastos sibi et aliis, seu 
universae reipublicae. 

Omnibus exploratissimum est, regulam hanc alte conclamari in foro 
et in scholis penes omnes excultas nationes: pro foro nostro autem 
sufficiat advertere quod recolit Raynaldus (Observat, lib. 1, cap. 11, § 1, 
n. 32, Romae, 1688), nempe, ipsos sanctos Patres in reprehendendis 
doctrinis falsis et periculosis, usos esse acerrimis verbis et apertis 
insectationibus ad detegendas fraudes hominum qui errores in populo 
christiano disseminabat. Nemo tamen umquam eos accusare auderet, 
quasi offenderint leges iustitiae et caritatis: historia autem docet hac 
ratione populos defensos fuisse a vaferrimo contagio haeresum et hae
reticorum. 

Ad secundum caput querelae quod spectat, Domini in facto, haec 
perpenderunt: 

1) Articuli legis dioecesanae, quam offendisse fertur dnus Lemire 
ita se habent, prouti exscribuntur ab ipso advocato querelantis : « Gle-
« ricis quibuscumque in sacris ordinibus constitutis, sub poena suspen-
« sionis ipso facto incurrenda, prohibemus ne umquam intra finés 
« paroeciae ubi degunt in popinis edant vel bibant, nec etiam extra hos 
« fines in locis quae ab ipsorum habitatione, non una saltem leuca 
« distarent. Porro popinarum nomine intelligimus domos omnes et loca 
« in quibus minutim et petentibus quibusque di venduntur liquores cuius-
« libet generis, inibi bibendi ». 

4 
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Versatur extra controversiam dnum Lemire non semel seu 2 maii 
1910 et 7 maii 1911 ad publicum hospitium La fleur de Lys convo
casse suos electores, et in concione habita non defuisse, uti mos fert, 
libationes ab eodem Lemire oblatas. 

2) Hoc factum referens in sua ephemeride dnus Delassus ita com
mentatus est, ut inferret dnum Lemire certe incurrisse censuram cle
ricis comminatam ipso facto incurrendam, quum in popinis edant vel 
bibant, advertens sufficere facti notorietatem ad habendum legis viola
torem uti poena mulctatum. Haec asseruit uti privatus doctor et in 
parte non officiali suae ephemeridis. 

3) Ex adverso dnus Lemire quoad ipsum factum negat se legem 
violasse, quia non versatus est in adiunctis in lege significatis ad poe
nam incurrendam. Non enim usus est hospitio publico ad edendum et 
bibendum, sed ibi habuit concionem ad suos electores ab ipso invitatus, 
et si potio cuiusdam liquoris libata est, hoc veluti per incidens et urba
nitatis gratia factum est, non popinarum more, sed uti fieri solet in 
coetibus profanis ad ostensionem animi grati, amicitiae et gratulationis. 

4) Ad ius autem quod spectat, dnus Lemire asserit nonnisi animo 
liocendi suas animadversiones et criminationes scripsisse dnum Delas
sus, quippe non usus est iure suo, sed usurpavit publicam auctori
tatem Ordinario loci tantummodo competentem, videlicet declarandi 
poenas incursas per sententiam declaratoriam, iudiciali ordine a com
petente iudice edendam. 

Haec argumenta hinc inde allata, sunt modo perpendenda sub aspe
ctu iuris, et dispiciendum est utrum dnus Delassus in hoc usus sit sua 
legitima facultate, qua potitur ephemeridis moderator et scriptor, uti 
supra advertimus, vel potius fuerit egressus limites sui officii indulgendo 
cupiditati inferendi iniuriam in virum, suis placitis politicis adversum. 

Dnus Delassus suam rationem agendi probat, advertens poenam 
ipso facto incurrendam, a privato quoque fideli posse declarari incur-
sam, nullo interveniente iudice aut iudicis decreto, statim ac constet 
de violatione legis. Quae sententia, dixerunt Domini, quamvis apud 
Doctores plures nanciscatur limitationes, tamen in sua substantia est 
vera. 

Porro Iuris canonici mens in his ferendis poenis, nuncupatis in 
foro et in scholis latae sententiae, est plectere hominem criminis reum 
et sibi conscium, ipso facto, seu ab ipso momento patrati criminis, etsi 
crimen sit occultum, et quin ulla interveniat iudicis declaratoria sen
tentia. 
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Eiusmodi puniendi ratio est apprime conformis instituto Iuris Cano
nici, adnitentis in primis obtinere sanctitatem morum etiam internam : 
quamobrem hominem deterrei a delinquendo, cum sciat) etsi occulte 
delinquat, tamen poenam ipsum esse incursurum. 

Tamen haec poenarum inflictio est certe gravior et severior, cum 
anxietatibus et dubiis locum dare possit in casibus singularibus, et per 
se est conveniens potissimum quibusdam poenis negativis, et in primis, 
censuris, quae sunt poenae negativae spirituales. At tractu temporis hic 
gladius poenalis, succrescentibus difficultatibus coercendi fideles in foro 
Ecclesiae per ordinaria iudicia, magis exerceri coepit, et ipsae poenae posi
tivae vindicativae infligi coeperunt ipso facto incurrendae: sed quia hae 
poenae pro sua exsecutione, ut plurimum, exquirunt ministerium iudicis, 
hic intervenit per sententiam declaratoriam, nempe poenae declaratoriam 
iam incursae a momento patrati criminis. Suarez, de Leg., 1. V, cap. 5; 
Thesaur., De poenis, part. I, c. 5; Berardi, Ius canon, univ., dis. III, 1. V, 
De reis per censuras coërcendis; D'Annibale, 1, n. 303. Hi Doctores notant 
aliquando declaratoriam esse necessariam, nempe in poenis positivis: 
etiam in negativis, veluti in censuris, ut plurimum esse utilem et invo
candam, ut omnis cesset dubitatio, et certiores fiant fideles, officio 
iudicis, aliquem fidelem incurrisse poenam, et hinc certis iuribus esse 
interdictum. 

Verum quando crimen est notorium, quippe factum nulla tergiversa
tione valet negari, nonne cuique fideli inferre licet et alte conclamare, 
salva prouti casus fert, caritate, legis violatorem poenam incurrisse 
quam ipso facto incurrendam ipsa lex tulit? Utique sane. Neque iuvat 
excipere legis violatorem aliquam semper defensionem sibi invocare 
posse. Nam in humanis prudenter agit, qui probabiliter agit. Videlicet 
quando legis ignorantia invocari non potest, uti supponimus, neque 
factum negari in suis substantialibus elementis, iam inferre licet, legem 
poenalem tali ratione latam ab Ecclesia suum effectum sortitam esse 
ex ipsa intentione Ecclesiae. Quare nullum habet fundamentum exceptio 
usurpatae auctoritatis obiectae dno Delassus quum declaraverit aucto
ritate privati doctoris dnum Lemire incurrisse suspensionem ipso facto 
latam. 

In themate autem nullimode negari potest externa facti elementa 
continere apertam violationem praefatae legis dioecesanae: siquidem 
reapse sac. Lemire in popina bibit, publica taberna utens, quod lex 
dioecesana non permittit clericis. Non negant Domini in factispecie 
nonnulla haberi adiuncta quae neque praevisa sunt neque praevideri 
poterant a legislatore, cuius mens non erat prohibere eiusmodi coetus 
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sive electorales sive in alium scopum civilem et per se honestum habitos, 
potissimum quia hi coetus adunantur in cubilibus amplioribus ubi hospi
tes bibere et manducare non solent: sed hae rationes visae sunt Domi
nis sapere subtilitates, et in lege interpretanda ratio legis non est lex. 

Ceterum, abusus quos praecavere intendit lex in prohibendis cle
ricis ab ingressu tabernae publicae intra fines suae paroeciae, non mino
res haberi possent si invaleret interpretatio, in iisdem tamen a cle
ricis posse frequentari coetus electorum vel amicorum (ratio est eadem), 
quia tunc neque fit commercium potionum aut ciborum, neque taberna 
inservit ad suum ordinarium scopum. 

Quamobrem etsi subtilis doctor in otio suarum lucubrationum ima
ginari et texere posset rationes excusationis pro huiusmodi legis viola
tore, tamen sensus practicus fidelium his excusationibus non commo-
veretur, neque minus sentiret scandalum, si clericus tabernas ingressus 
hac ratione se excusaret. 

Iure merito proinde dixerunt Domini concludendum esse, querelae 
etiam quoad hoc caput nullum reperiri fundamentum. 

Ultimo loco examinanda est postrema ratio querelae, nempe verba 
quae scribere Delassus non dubitavit in sac. Lemire, scilicet, ipsum non 
posse conqueri ab aliis suam dignitatem sacerdotalem proculcari, asse
rens : « Quant à son honneur sacerdotal, il y a longtemps que Mr l'abbé 
« Lemire en a fait litière ». 

De homine privato cuius facinorum, quamvis pessimorum, notitia 
contineretur inter parietes domesticos, vel saltem non egrederetur fines 
loci sui domicilii, non liceret talia asserere, nisi - limitant moralistae 
(Card. D'Annibale, II, 260, innixus graviorum theologorum sententiae) -
iam per sententiam iudicialem legitimam condemnationem iste subierit, 
tunc enim famae amisit ius. Quae limitatio non absolute probatur nec 
admittitur hodie generatim a legibus aut a iurisprudentia pro civili 
societate, quia condemnationis improperatio, seu rinfaccio di condanna, 
non permittitur privato civi adversus alterum, praecipue ne amittatur 
spes resipiscentiae in cive iam per iudicem condemnato, tamen non sine 
spe moralis emendationis. 

At de homine publica munera obtinente, cuius mores probandi sunt 
ab electoribus, expedit, imo maxime interest reipublicae, ut eius mores 
discutiantur: asserere vero quae de sac. Lemire asseruit dnus Delassus, 
nullimode continet diftamationem novam. Siquidem neminem latet quae
nam fuerit agendi ratio sac. Lemire a momento quo lata est infausta 
lex, ita dicta, separationis Ecclesiarum a statu. 
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Hanc legem reprobavit iure meritoque S. Sedes, et hanc aperte 
respuere eique adversarium se exhibere, elata fronte, non est ausus 
dnus Lemire, qui immo visus est magis in dies favere, adhaerere illis 
partibus quae eiusmodi legem omnimode foverant. Quae supra reco
luimus gesta et dicta et praedicata a sac. Lemire aperte hoc com
probant. 

Qui favor in Gallia habitus est ita alienus a dignitate sac. Lemire 
et adeo obsecundans intentioni fautorum illius legis, ut hic nuncupatus 
fuerit iocose et sagaciter l'aumônier du Bloc. Haec locutio veluti in 
proverbium pertransiit apud multos, eademque concinne praedicat lau
des sacerdotis qui bene meritus est de adversariis Ecclesiae. Quapropter 
scriptor ephemeridis catholicae, dum professus est dnum Lemire suis 
moribus proscidisse suam dignitatem eamque proculcasse, id significavit 
quod multorum in opinione et aestimatione est, quodque non latet ipsos 
adversarios catholici nominis, aestimantes eiusmodi sacerdotem eorum 
causae op.time inservire. 

Hisce igitur omnibus perpensis, et sedulo consideratis, Christi no
mine invocato, Nos Auditores de turno pro tribunali sedentes et solum 
Deum prae oculis habentes, dicimus, declaramus et definitive senten
tiamus propositis dubiis respondentes: Negative ad utrumque et sen
tentias curiae Cameracen, in omnibus confirmamus. Ita pronunciamus, 
dnum Lemire in expensas iudiciales condemnantes, quarum taxatio
nem Nobis reservamus, eamdemque remittimus perficiendam Revmo 
P. D. Ponenti.